

Infosessie Aziatische hoornaar 23 mei 2023 – Vragen en antwoorden

"De Aziatisch hoornaar draagt op geen enkele manier bij aan bestuiving van voedingsgewassen?"

Antwoord Geert Meersdom: Wij hebben vermoeden dat de hoornaar geen invloed op bestuiving van onze planten. Ze verorberen, insecten en de suikers van vruchten (druiven, honingraten,...)

"Wij hebben bij enkele van onze imkers dergelijke selectieve vallen zien staan, maar ook hier zaten honingbijen in"

Antwoord Geert Meersdom: De huidige vallen zijn voorzien van rasters waardoor de gewone bijen, wespen, vliegen, muggen,...terug de val kunnen uitvliegen; De hoornaar blijft gevangen.

"In een eerder contact met Vespawatch had men ons het gebruik van 'selectieve' vallen afgeraden: 'Het afvangen of doden van koninginnen Aziatische hoornaar raden wij af om te vermijden dat inheemse soorten ter verwarring worden gedood of als bijvangst in een val terechtkomen.' "

Antwoord Geert Meersdom: De selectie vallen hebben meestal een opening bovenaan, maar hier worden dus wel alle insecten mee gevangen (vandaar af te raden). De specifieke vangkooien worden vooral in het voorjaar ingezet voor het vangen van koninginnen, waarbij de toegang zijdelings is voorzien. Lokpotten met lokstof worden vanaf juni aangewend om de werksters van de hoornaar te vangen, deze eventueel te merken waardoor het traject kan opgespoord worden om het nest te lokaliseren. Dan kan men het nest vernietigen.

"Is er een fytolicensie nodig voor het gebruik van gif bij het verdelgen van de Aziatische hoornaar?"

Antwoord achteraf via Dominique Soete: neen, er is geen fytolicensie nodig want het is geen gewasbeschermingsmiddel. (let wel : op de vergadering werd gesteld dat er wel een fytolicensie nodig is, dit blijkt dus niet te kloppen). Er wordt enkel van Permas D gebruikt gemaakt indien er enkel met gif kan gewerkt worden. Afbreekduur zal een drietal maanden zijn.

"Wie kunnen we aanspreken voor een workshop om vangkooien te maken?"

Dit kan zeker worden georganiseerd. Geef een seintje via geertmeersdom@gmail.com

"Het is mij niet duidelijk waar je die hoorntjes met gaatjes kan kopen."

Antwoord Geert Meersdom: In de bijenhandel zijn die zaken te koop, ook vallen maar tegen een (veel) te dure prijs. De imkers maken die zelf, uiteraard veel goedkoper: rond 6 à 10 euro per stuk.

Aanvulling Wouter Vuylsteke: het is de bedoeling dat vanaf 2024 op dit punt een ondersteuning zou kunnen geleverd worden door regionale landschappen (groepsaankoop materialen? Organisatie van eigenlijke workshops? Feitelijke invulling nog te bekijken ...)

"Wordt er communicatiemateriaal voorzien zodat gemeenten uniform kunnen communiceren naar inwoners over welke stappen genomen dienen te worden? We vernamen van imkers dat een gevangen Aziatische hoornaar het best kan worden vernietigd door deze in de diepvries te plaatsen."

Wouter Vuylsteke : ja, er zullen standaarden van communicatie opgemaakt en aangereikt worden. Regionale landschappen zullen hierin het voortouw nemen.

"Kan er ingezet worden op selectieve vallen die we als gemeenten kunnen ophangen. Koninginnen afvallen lijkt toch de gemakkelijkste stap om met veel mensen te doen."

Wouter Vuylsteke : selectieve vallen kunnen nuttig zijn, ongeacht wie ze ophangt. Altijd vermijden dat goede insecten mee afgedood zouden worden! Selectieve vallen lijken makkelijk, maar zijn als maatregel sowieso onvoldoende om gewenste populatiebeheersing te bereiken. Het is één maatregel, naast noodzakelijk vinden en verdelgen van nesten daarna.

"De getoonde 'budgetten' worden ook nog verstuurd naar de gemeenten, zodat we dit intern kunnen voorleggen aan ons CBS?"

Wouter Vuylsteke: ja. Brief is vertrokken op 25/05. Schriftelijk richting CBS. Digitaal richting milieudiensten. Gevraagde budgetten worden in het schrijven indicatief meegegeven.

MEER INFO bij Wouter Vuylsteke, Dienst Minawa, wouter.vuylsteke@west-vlaanderen.be